ρε'. Περὶ ἵριδος.

"Η ἵρις τὸ καλούμενον τόξον παρὰ τοῖς πολλοῖς,
τῇ φύσει μὲν ἀνυπόστατόν ἐστι, καὶ φάντασμα τῆς

Λιτην versatur in ariete, aequinoctium efficit:
quando autem ex adverso positus cancri chelas
attigerit, autumnum, alterumque affert aequino-
ctium.

103. *Quanti temporis periodus singulis planetis sit tributa?*

Singulis planetis Deus tempora definita statuit
motionum, secundum proportionem magnitudinis
sphærarum, et mensura qua distant. Saturnus
igitur tanquam ceteris sublimior et majorem de-
scribens circulum, triginta annorum spatio perio-
dum suum explet et absolvit. Jupiter ipsi proximus
annis duodecim. Mars duobus et dimidio. Soli,
Venerique ac Mercurio aequalis periodus unius
anni est constituta. Luna undetriginta diebus et
dimidia. Quod si quis musicē numeros hosce con-
sideraverit, sapientiam Conditoris mirabitur, si quidem
omnes rationes harmonicas in illis observare
licet, octavam, quintam quartamque.

104. *De cometa.*

Cometa generatur ex fuliginosa materia; quanto
enī pars hujus per motum, ut diximus, succen-
ditur, et tenuior illa compages fuerit accensa, sta-
tim procurrat ulterius, fitque stella cadens sive
quam discurrentem appellant. Si vero materia
fuerit crassior, semen ignis successiū ibi continetur,
et cometam efficit. Sunt et variae formæ cometarum
propter diversimodam materię illius suc-
cessionem. Nam quædam in longum modo fit, et vo-
cant trabem, aut in longum et latum, unde proprie-
dictus cometa nascitur, aut in profundum habet
quasdam veluti descintillationes, et vocatur pogonias
sive barbatus. Sunt et aliæ cometarum appella-
tiones, quas sermone procedente dicemus.

105. *De pluvia, grandine, nive, pruina et rore.*

Cometæ quidem ei círculus lacteus, trabesque
et stellæ cadentes aliaque de quibus jam dixi, ex
fuliginosis vaporibus nascuntur. Pluvia autem
grandioque, et nix ac pruina et ros ex vaporibus
exhalantibus fit natura humidis, effundentibus sese
post fuliginosos illos, et ex terra ipsis etiam sur-
sum ascendentibus. Hæ enim exhalationes vapores
que humili ac calidi aut in aquam vertuntur et
mutantur, que si conspectior descedat, facit plu-
viam, si paucitatim demittatur, rorem, aut modo
concrecent, faciuntque nivem, aut in aquam prius
mutantur et deinde congelascunt, unde grande
nascitur. Hæc sunt quando levitate elati vapores
altius ascenderunt; si vero in proximo terræ aere
subsistant, ibique congelent, generatur pruina
Cælerum Aristoteles horum omnium causam sta-
tuit esse frigus.

106. *De iride.*

Iris quem vulgus arcum vocal, natura non sub-
sistit, sed imaginatio est videntium, dum radii ab

oculis in illam incidunt ac deinde refringuntur atque ita arcus figuram referunt. Vere autem ar- cum repräsentat iris, paucum enim circulum, sed semper semicirculo minorem majoremve. Ut pluri- mum a sole, rarius etiam a luna appareat, et de die frequentius, rarius noctu: saepius prope horizon- tem, minus frequenter circa meridianum. Non raro simul duo conspicuntur irides, estque singulis color triplex. Interior zona puniceum habet, altera vi- ridem, tercia colorum erubescit ac veluti subpur- pureum, constatque iris inaequalibus et dissimili- bus nubibus.

107. *De halone.*

Etiam quod in sublunari regione apparet veluti halonium, tantum ita videtur, neque substantiam habet proprium, ceterum multa illi sunt iridis na- turæ contraria. Frequentius enim conspicitur ut circulus perfectus, haud ita saepe minor circuio, cebriusque circa lunam quam circa solem, et de die minus frequenter quam de nocte, saepissimeque circa meridianum, at prope horizontem rarer: et unica semper uniusque coloris, nimirum albi- cantis, ac consistit ex nubibus æqualibus et simila- ribus. Oritur et halo ex visionis refractione. Oportet vero id quod visum refringit esse læve ac pelluci- dum, ut ibi species visibilis appareat. Cælerum halonis quoque circulus et iridis figura rationibus demonstrantur geometricis, quas ægreduntur regiae aures.

108. *De virgis.*

Quæ in aere apparent tanquam virgæ, neque luci aduersæ consistunt iuster iridis, neque perpendiculariter exstant sub illa, ut halo, tantumque conspi- ciuntur de die, et circa solem modo, et circa hori- zontem maxime occidentalem, rarius etiam in me- ridiano, fiuntque ex inaequalibus et dissimiliaribus nubibus perinde ut iris. Habet et ipsæ triplicem colore, multa enim virgis et iridi communia sunt, excepta figura, quæ iridi est imperfectus circulus, cum virgæ sint in rectam lineam conformatae. Fiunt vero per refractionem, visione ex una nube dela- bente in alteram, atque inde refracta ad aliam nu- bem candideantem. Quando itaque Aristoteles de virgis loquens, sit refrigi visionem in sole, noris D candideantem nubem isto in loco nomine solis in- telligi.

109. *De parheliis.*

Multa sunt parhelijs communia cum virgis, nam et hi per transversum a luce oriuntur, et de die solummodo, nec nisi circa solem, et maxime circa occidentalem horizontem vel meridianum. Cæle- rum virgæ in nubibus inaequalibus ac dissimiliaribus generantur perinde ut irides, parhelijs autem halo- nis in modum in æqualibus ac similaribus. Ac virgæ quidem triplici colore sunt ut halo. De illis vero sciendum est, quod tunc refractio a nube